
 

Neubrandenburg in Zahlen  
- Gesundheit und Soziales - 
 
Gesundheit 
 
Dietrich-Bonhoeffer-Klinikum  

 

Merkmal 
 

 

2020 
 

2021 
 

2022 

Aufgestellte Betten und Tagesplätze 1.069 1.069 1.073 

Aufnahme von Personen 36.697 36.002 36.976 

Belegungstage 242.006 244.404 245.580 

Durchschnittliche Verweildauer (Tage) 6,6 6,8 6,6 

Bettenauslastung (in %) 64,1 64,9 65,2 

Mitarbeiter (Personen) 2.596 2.618 2.657 
 
 
Ambulante medizinische Betreuung 2022 
Tätige Ärzte …. 214 
        darunter 
             Zahnärzte ….   55 
Apotheken                ….   18 
Apotheken je 10.000 Einwohner ….  2,8 
 
 
 
 
Soziales 
 
Kinderbetreuung (Stand 31.12. des Jahres) 

Merkmal 2020 2021 2022 

Kindereinrichtungen 
     Krippenplätze 
     gemeldete Kinder 
            darunter aus Umlandgemeinden 
 
     Kindergartenplätze 
     gemeldete Kinder 
             darunter aus Umlandgemeinden 
 
     Hortplätze 
     gemeldete Kinder 
             darunter aus Umlandgemeinden 
 
     Tagespflege 
     (betreute Kinder bis zum Schuleintritt) 
 

 
894 
785 
127 

 
2.161 
1.949 

297 
 

2.128 
1.991 

297 
 

187 

 
900 
782 
113 

 
2.160 
1.959 

340 
 

2.132 
2.020 

286 
 

155 

 
899 
693 
77 

 
2.160 
1.880 

249 
 

2.139 
1.987 

293 
 

145 

 
Quelle: Dietrich-Bonhoeffer-Klinikum, Landkreis MSE, stadteigene Angaben; Stand: April 2023 
 



 

Neubrandenburg in Zahlen  
- Gesundheit und Soziales - 
 
Leistungsempfänger (Stand 31.12. des Jahres) 

                          Merkmal 2020 2021 2022 

Leistungsempfänger nach Rechtskreis SGB III 
 
davon Empfänger von 
    Arbeitslosengeld I 
    Arbeitslosengeld bei Weiterbildung 
 

923 
 
 

851 
72 

634 
 
 

553 
81 

 

750 
 
 

675 
75 

 
 
 
Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II (Stand 31.12 des Jahres) 

                          Merkmal 2020 2021 2022 

 
Bedarfsgemeinschaften 
insgesamt 
davon     mit 1 Person 
              mit 2 Personen  
              mit 3 Personen 
              mit 4 Personen 
              mit 5 und mehr Personen 
 
Alleinerziehende Bedarfsgemeinschaften 
 
Bedarfsgemeinschaften mit Kindern 
(unter 15 Jahre) 
 
 
Personen in Bedarfsgemeinschaften 
insgesamt 
darunter    Empfänger Arbeitslosengeld II  
                 Sozialgeld 
 
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte 
                 männlich 
                 weiblich 
 
Nicht erwerbsfähige Leistungsberechtigte 
       
darunter Leistungsberechtigte unter 15 Jahre 
                 (Kinder) 
    

 
 

4.332 
2.703 

747 
427 
214 
241 

 
781 

 
1.153 

 
 
 
 

7.688 
5.352 
1.762 

 
5.352 
2.839 
2.513 

 
1.762 

 
1.710 

 
 

4.037 
2.545 

675 
393 
194 
230 

 
725 

 
1.087 

 
 
 
 

7.152 
4.958 
1.579 

 
4.958 
2.610 
2.348 

 
1.579 

 
1.530 

 
 

4.310 
2.661 

734 
426 
223 
266 

 
816 

 
1.213 

 
 
 
 

7.826 
5.380 
1.879 

 
5.380 
2.767 
2.613 

 
1.879 

 
1.833 

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; Stand: April 2023 
 


