Neubrandenburg in Zahlen





Gesundheit

Dietrich-Bonhoeffer-Klinikum

Merkmal	2020	2021	2022
Aufgestellte Betten und Tagesplätze	1.069	1.069	1.073
Aufnahme von Personen	36.697	36.002	36.976
Belegungstage	242.006	244.404	245.580
Durchschnittliche Verweildauer (Tage)	6,6	6,8	6,6
Bettenauslastung (in %)	64,1	64,9	65,2
Mitarbeiter (Personen)	2.596	2.618	2.657

Ambulante medizinische Betreuung 2022

Tätige Ärzte	 214
darunter	
Zahnärzte	 55
Apotheken	 18
Apotheken je 10.000 Einwohner	 2,8

Soziales

Kinderbetreuung (Stand 31.12. des Jahres)

Merkmal	2020	2021	2022
Kindereinrichtungen			
Krippenplätze	894	900	899
gemeldete Kinder	785	782	693
darunter aus Umlandgemeinden	127	113	77
Kindergartenplätze	2.161	2.160	2.160
gemeldete Kinder	1.949	1.959	1.880
darunter aus Umlandgemeinden	297	340	249
Hortplätze	2.128	2.132	2.139
gemeldete Kinder	1.991	2.020	1.987
darunter aus Umlandgemeinden	297	286	293
Tagespflege	187	155	145
(betreute Kinder bis zum Schuleintritt)			

Quelle: Dietrich-Bonhoeffer-Klinikum, Landkreis MSE, stadteigene Angaben; Stand: April 2023

Neubrandenburg in Zahlen - Gesundheit und Soziales -



Leistungsempfänger (Stand 31.12. des Jahres)

Merkmal	2020	2021	2022
Leistungsempfänger nach Rechtskreis SGB III	923	634	750
davon Empfänger von Arbeitslosengeld I Arbeitslosengeld bei Weiterbildung	851 72	553 81	675 75

Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II (Stand 31.12 des Jahres)

Merkmal	2020	2021	2022
De de rée generies de eften			
Bedarfsgemeinschaften	4 000	4.007	4.040
insgesamt davon mit 1 Person	4.332 2.703	4.037 2.545	4.310 2.661
mit 2 Personen	2.703 747	2.545 675	2.001 734
mit 3 Personen	427	393	73 4 426
mit 4 Personen	214	194	223
mit 5 und mehr Personen	241	230	266
Third and monit i dischor	211	200	200
Alleinerziehende Bedarfsgemeinschaften	781	725	816
Bedarfsgemeinschaften mit Kindern (unter 15 Jahre)	1.153	1.087	1.213
Personen in Bedarfsgemeinschaften			
insgesamt	7.688	7.152	7.826
darunter Empfänger Arbeitslosengeld II	5.352	4.958	5.380
Sozialgeld	1.762	1.579	1.879
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	5.352	4.958	5.380
männlich	2.839	2.610	2.767
weiblich	2.513	2.348	2.613
Nicht erwerbsfähige Leistungsberechtigte	1.762	1.579	1.879
darunter Leistungsberechtigte unter 15 Jahre (Kinder)	1.710	1.530	1.833

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; Stand: April 2023